
 

Spolek absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi z. s. 

 

Krátkodobý rozvojový plán  
Spolku absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi z.s. 

2020 - 2024 

 

ÚVOD 

Činnosti Spolku vycházejí ze strategických politických dokumentů, a to především z Nařízení 

Evropského Parlamentu a Rady EU č. 1305/2013, o podpoře pro rozvoj venkova a 

z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, který přispívá k dosažení cílů 

stanovených Národním strategickým plánem rozvoje venkova, tj. k rozvoji venkovského 

prostoru České republiky na bázi trvale udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí 

a snížení negativních vlivů intenzivního zemědělského hospodaření.  

K dosažení cílů rozvoje venkova na základě Nařízení EU dochází prostřednictvím stanovaných 

6 ti priorit. Spolek může ovlivnit pouze 5, a to jen některé vybrané body, které jsou v souladu 

s nařízením EU a staly se klíčovými pro spolek.  

Těchto 5 stanovených priorit, které se staly klíčovými cíli spolku, můžeme aktivně realizovat 

v našem Východočeském regionu, na národní a mezinárodní úrovni prostřednictvím naší široké 

členské základny. 

 

Klíčové cíle spolku v oblasti regionální, národní a evropské 

spolupráce: 

1) podpořit předávání poznatků a inovací v zemědělství ve venkovských oblastech se 

zaměřením na: 

a) inovaci, spolupráci a rozvoj znalostní základny ve venkovských oblastech 

b) posílení vazeb mezi zemědělstvím a produkcí potravin 

c) podporu celoživotního vzdělávání a odborné přípravy v odvětví zemědělství 

2) podpořit zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a jejich konkurenceschopnosti 

v regionu a inovativních zemědělských technologií, a to: 



a) zlepšením hospodářské výkonnosti zemědělských podniků za účelem zvýšení míry účasti 

na trhu a orientace na trh 

b) usnadněním vstupů dostatečně kvalifikovaných zemědělců do odvětví zemědělství, zejména 

generační obnovy v tomto odvětví 

3) podpořit organizace potravinového řetězce, včetně zpracovávání zemědělských produktů 

a jejich uvádění na trh, se zaměřením na zlepšení konkurenceschopnosti prvovýrobců a jejich 

lepším začleněním do zemědělsko-potravinářského řetězce prostřednictvím podpory místních 

trhů a krátkých dodavatelských řetězců 

4) podpořit obnovu, zachování a zlepšení ekosystémů souvisejících se zemědělstvím se 

zaměřením na: 

a) obnovu, zachování a zvýšení biologické rozmanitosti 

b) lepší hospodaření s vodou, včetně nakládání s hnojivy a pesticidy 

c) předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou 

5) podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku 

v odvětvích zemědělství a potravinářství, která je odolná vůči klimatu, se zaměřením na: 

a) efektivnější využívání vody v zemědělství; 

b) efektivnější využívání energie v zemědělství a při zpracování potravin 

 

MISE 

V roce 2017 jsme poprvé jako spolek získali finanční grant v rámci programu Erasmus+, 

vzdělávání dospělých. Ze získaných informací a výsledků projektu jsme si stanovili další 

aktuální témata pro řešení.  

Vzdělávací témata: 

1) posílení vazeb mezi zemědělstvím a produkcí potravin 

2) zlepšení hospodářské výkonnosti zemědělských podniků za účelem zvýšení míry účasti 

na trhu a orientace na trh 

3) organizace potravinového řetězce, včetně zpracovávání zemědělských produktů a jejich 

uvádění na trh 

4) obnovu, zachování a zvýšení biologické rozmanitosti a udržení stávajících ekosystémů 

a tvorba krajiny 

5) podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku 

v odvětvích zemědělství a potravinářství 

Toto téma vychází z uhlíkové bilance v ČR, kdy do roku 2020 máme snížit produkci CO2 

o 30% oproti roku 2000, mimo jiné snížit ztráty uhlíku z půdy, např. zatravňováním, 

pěstováním leguminóz, výsadbou sadů apod. ČR má v návaznosti na EU vypracovanou Národní 

nízkouhlíkovou strategii. 



6) ochrana vody ve smyslu zadržování vody v krajině a jejím hospodárném využívání 

v souvislosti se změnami klimatu 

7) ochrana vody před znečištěním, včetně ochrany zdrojů pitné vody dle Nitrátové směrnice 

EU  

8) ochrana půdy, včetně hospodaření s vodou v krajině, protierozních opatření, nových systémů 

hospodaření, integrované ochrany rostlin 

9) ochrana životního prostředí, zvyšování biodiverzity ekosystémů 

10) metody šlechtění a využívání rozmanitosti genetických zdrojů v souvislosti s měnícími se 

klimatickými i půdními podmínkami  

 

INTRENÍ ANALÝZA  

Na základě interní analýzy činnosti vzešly klíčové potřeby spolku. 

- neustále pracovat na prohloubení odborných znalostí a jazykových dovedností stěžejních 

členů Spolku 

- aktivněji předávat informace v oblasti vzdělávání dospělých pracujících v zemědělském 

sektoru 

- aktivněji informovat zemědělské prvovýrobce o inovativních přístupech v oblasti nových 

technologií výroby v zemědělství 

- aktivněji informovat širokou veřejnost o významu ekologických opatření zejména o šetření 

vodou a využívání alternativních zdrojů energie 

- intenzivněji získávat zpětnou vazbu o potřebách zemědělských prvovýrobců a na ně zaměřit 

další aktivity Spolku 

- vynaložit větší úsilí pro získání dalších mladých členů do činnosti Spolku 

- rozšiřovat vzdělávací nabídku na základě potřeb prvovýrobců, problematiky zemědělství, 

životního prostředí, ekologie a tvorby krajiny 

- zavádět vzdělávání pomocí digitálních technologií 

- na základě pozitivní zpětné vazby chceme posílit sociální zaměření Spolku o činnosti 

zaměřené na seniory 

- posílit mezinárodní spolupráci ve výměně zkušeností a přístupů k naplnění priorit stanovených 

v Nařízení EU 

 

Členská základna Spolku je tvořena ze tří skupin členů: 

1. skupina jsou členové, kteří aktivně pracují v trvalém pracovním poměru na různých pozicích 

v zemědělských družstvech nebo farmách, ve zpracovatelských podnicích zemědělských 

produktů či dalších relevantních organizacích. 

2. skupina je složena ze členů (seniorů), kteří se stále aktivně zapojují do jeho činností, např. 

pracují ve výboru nebo jsou pasivními příjemci informací a poznatků v oblasti zemědělství. 

3. skupinu tvoří členové, kteří zastupují širokou veřejnost se zájmem o zemědělské vzdělávání, 

zemědělství, zahradničení, chovy drobných zvířat atd. 



Klíčové oblasti pro vylepšení profilu spolku a následně zkvalitnění jeho činnosti jsou 

následující: 

1) oblast personální – chceme získat mladé členy pro činnosti spolku z absolventů školy nebo 

mladé farmáře a posílit v nich zájem aktivně pracovat na záměrech spolku a následně využít 

jejich jazykových znalostí pro mezinárodní spolupráci a zároveň posílit mezigenerační 

vzdělávání 

- chceme získat další mentory pro mezigenerační vzdělávání a pro práci s mladými lidmi 

2) oblast odborná – chceme prohloubit odborné a jazykové kompetence klíčových členů 

spolku a posílit jejich sebevědomí pro mezinárodní spolupráci 

3) oblast sociální – rozšířit nabídku o aktivní činnosti spolku vhodnou pro seniory, ale i další 

zájemce s široké veřejnosti formou zdravého životního stylu 

4) oblast mezinárodní spolupráce – aktivně se zapojovat do jakékoli mezinárodní spolupráce 

a projektů nebo stát se sami koordinátorem projetu v oblasti zemědělské a ekologické 

problematiky 

 

Zlepšení můžeme docílit několika způsoby: 

- samostudiem členů spolku v profesní oblasti, ve které pracují, a své zkušenosti předat cílovým 

skupinám formou přednášek, besed a workshopů 

- umožněním zahraniční stáže v zemědělských firmách, organizacích a farmách, čímž se 

prohloubí jejich profesní znalosti a porovnání s možnostmi v ČR, manuálně ruční dovednosti, 

jazykové kompetence, osobnostní schopnosti orientovat se v zahraničním systému 

a problematice (většina našich členů pracuje spíše na úrovni intelektuální a chybí jim osvěžení 

zkušeností z provozu) 

- monitoring a identifikace problematiky zemědělských prvovýrobců a pomoc při řešení právě 

způsobem, přenosu informací a zkušeností 

- monitoring zájmu veřejnosti a seniorů o témata, která vhodně posílí jejich sociální začlenění 

a částečně vykompenzuje jejich pocit osamocení 

- oslovení mladých zemědělců a absolventů škol a představení jim Spolek, jeho záměry, aktivity 

a činnosti 

 

V Chrudimi dne 15.1.2020 schválila valná hromada spolku. 

Podpis předsedkyně spolku: 

 

        ………………………………….. 

                                                                                             Ing. Ludmila Kabelová  

 

 


